
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 193 (XXXVII) — Nr. 823 Vineri, 5 septembrie 2025

S U M A R

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

711. — Hotărâre pentru modificarea și completarea unor 

acte normative în domeniul ocupării forței de muncă .... 2–5

732. — Hotărâre pentru aprobarea Metodologiei-cadru 

de acordare a burselor și cuantumul acestora .......... 6–10

733. — Hotărâre pentru autorizarea condiționată a

investiției străine directe prevăzute de Avizul Comisiei

pentru examinarea investițiilor străine directe nr. 7 din

23.01.2025, astfel cum a fost modificat prin Avizul 

CEISD nr. 149 din 24.04.2025.................................... 11

DECIZII ALE PRIM-MINISTRULUI

436. — Decizie pentru numirea domnului Crinel-Nicu Grosu

în funcția de secretar de stat, șef al Corpului de control 

al prim-ministrului ...................................................... 12

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

775. — Ordin al președintelui Autorității Naționale de

Reglementare în Domeniul Minier, Petrolier și al

Stocării Geologice a Dioxidului de Carbon privind

aprobarea unei licențe de dare în administrare pentru

explorare .................................................................... 12

1.484. — Ordin al ministrului finanțelor privind prospectul

de emisiune a titlurilor de stat destinate populației,

prin intermediul unităților operative ale Trezoreriei Statului

și prin subunitățile poștale din rețeaua Companiei

Naționale „Poșta Română” — S.A. și în mediul online

utilizând platforma ghiseul.ro, în cadrul Programului 

Tezaur, în perioada septembrie-octombrie 2025 ........ 13–15



H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru modificarea și completarea unor acte normative în domeniul ocupării forței de muncă

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. II din Legea nr. 45/2025 pentru modificarea și completarea

Legii nr. 76/2002 privind sistemul asigurărilor pentru șomaj și stimularea ocupării forței de muncă,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 823/5.IX.2025

2

Art. I. — Normele metodologice de aplicare a Legii

nr. 76/2002 privind sistemul asigurărilor pentru șomaj și

stimularea ocupării forței de muncă, aprobate prin Hotărârea

Guvernului nr. 174/2002, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 181 din 18 martie 2002, cu modificările

și completările ulterioare, se modifică și se completează după

cum urmează:

1. După articolul 4 se introduce un nou articol, articolul 4

1

,

cu următorul cuprins:

„Art. 4

1

. — (1) Persoanele prevăzute la art. 16 lit. g) din lege

pot declara din proprie voință calitatea de victime ale violenței

domestice protejate prin ordin de protecție emis potrivit

dispozițiilor Legii nr. 217/2003 pentru prevenirea și combaterea

violenței domestice, republicată, cu modificările și completările

ulterioare, ori ale traficului de persoane, astfel cum sunt definite

potrivit Legii nr. 678/2001 privind prevenirea și combaterea

traficului de persoane, cu modificările și completările ulterioare,

la înregistrarea în evidența agențiilor pentru ocuparea forței de

muncă județene sau a municipiului București sau, după caz,

angajatorilor, exclusiv în scopul acordării subvenției prevăzute la

art. 85 alin. (1) din lege.

(2) Declarația prevăzută la alin. (1) se face în scris, pe

propria răspundere, și conține și consimțământul expres al

persoanei pentru verificarea ulterioară de către agențiile pentru

ocuparea forței de muncă județene sau a municipiului București

a existenței ordinului de protecție provizoriu sau a ordinului de

protecție și a perioadei măsurilor de protecție dispuse pentru a

proteja victima violenței domestice, respectiv pentru certificarea

informației potrivit căreia este victimă a traficului de persoane.

(3) Verificarea declarației se efectuează de către agențiile

pentru ocuparea forței de muncă județene sau a municipiului

București, pe baza informațiilor puse la dispoziție de către

structurile Poliției Române sau de către Direcția Generală pentru

Evidența Persoanelor, cu respectarea confidențialității și a

normelor privind protecția datelor cu caracter personal.

(4) Angajatorii persoanelor prevăzute la alin. (1) au obligația

de a se angaja, în scris:

a) să păstreze confidențialitatea informațiilor referitoare la

calitatea de victimă a persoanelor;

b) să utilizeze aceste informații exclusiv în scopul solicitării și

justificării subvenției prevăzute la art. 85 alin. (1) din lege;

c) să prevină orice formă de hărțuire, discriminare sau

tratament diferențiat pe baza calității de victimă declarate de

persoanele în cauză;

d) să păstreze documentele ce conțin informațiile prevăzute

la alin. (1) în condiții de securitate, cu acces restricționat doar

persoanelor desemnate și să le distrugă la expirarea perioadei

de păstrare impuse de legislația în vigoare, prin metode care să

asigure imposibilitatea reconstituirii acestora.”

2. La articolul 5, literele d) și e) se modifică și vor avea

următorul cuprins:

„d) încetarea raportului de serviciu în temeiul art. 517 alin. (1)

lit. c) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

în situația în care funcționarul public nu mai îndeplinește condiția

prevăzută la art. 465 alin. (1) lit. d) din aceeași ordonanță de

urgență;

e) încetarea raportului de serviciu în temeiul art. 517 alin. (1)

lit. f) și k) și art. 519 alin. (1) din Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 57/2019, cu modificările și completările

ulterioare;”.

3. La articolul 15 alineatul (3), litera f) se modifică și va

avea următorul cuprins:

„f) persoanele care realizează venituri din indemnizația

primită conform prevederilor legale, cu ocazia organizării

alegerilor pentru autoritățile administrației publice locale,

alegerilor pentru Senat și Camera Deputaților, alegerilor pentru

membrii din România în Parlamentul European, alegerilor pentru

Președintele României sau a referendumurilor;”.

4. La articolul 59 alineatul (3), după litera F se introduc

două noi litere, literele G și H, cu următorul cuprins:

„G. pentru persoanele care sunt victime ale violenței

domestice:

a) actul de identitate — copie;

b) actul în baza căruia au fost încadrate în muncă — copie;

c) declarație pe propria răspundere a persoanei că la data

încadrării în muncă la angajator nu avea loc de muncă, precum

și că este protejată prin ordin de protecție emis potrivit

dispozițiilor Legii nr. 217/2003, republicată, cu modificările și

completările ulterioare;

d) angajamentul prin care angajatorul se obligă: să păstreze

confidențialitatea informațiilor referitoare la calitatea de victimă

a violenței domestice, să utilizeze aceste informații exclusiv în

scopul solicitării și justificării subvenției, să prevină orice formă

de hărțuire, discriminare sau tratament diferențiat pe baza

acestei calități, să distrugă documentele ce conțin informațiile

prevăzute la art. 4

1

alin. (1) la expirarea perioadei de păstrare

impuse de legislația în vigoare;

H. pentru persoanele care sunt victime ale traficului de

persoane:

a) actul de identitate — copie;

b) actul în baza căruia au fost încadrate în muncă — copie;



c) declarație pe propria răspundere a persoanei că la data

încadrării în muncă la angajator nu avea loc de muncă, precum

și că este victimă a traficului de persoane în sensul Legii

nr. 678/2001 privind prevenirea și combaterea traficului de

persoane, cu modificările și completările ulterioare;

d) angajamentul prin care angajatorul se obligă: să păstreze

confidențialitatea informațiilor referitoare la calitatea de victimă

a traficului de persoane, să utilizeze aceste informații exclusiv în

scopul solicitării și justificării subvenției, să prevină orice formă

de hărțuire, discriminare sau tratament diferențiat pe baza

acestei calități, să distrugă documentele ce conțin informațiile

prevăzute la art. 4

1

alin. (1) la expirarea perioadei de păstrare

impuse de legislația în vigoare.”

5. La articolul 59, după alineatul (6) se introduc trei noi

alineate, alineatele (6

1

)-(6

3

), cu următorul cuprins:

„(6

1

) Informațiile privind existența ordinului de protecție

provizoriu sau a ordinului de protecție și perioada măsurilor de

protecție dispuse pentru a proteja victima violenței domestice

se pun la dispoziția agențiilor pentru ocuparea forței de muncă

județene sau a municipiului București, la solicitarea acestora,

de către structurile Poliției Române în a căror rază teritorială se

află locuința victimei sau de către Direcția Generală pentru

Evidența Persoanelor.

(6

2

) Certificarea informației potrivit căreia o persoană este

victimă a traficului de persoane se realizează de către Agenția

Națională împotriva Traficului de Persoane, la solicitarea agențiilor

pentru ocuparea forței de muncă județene sau a municipiului

București.

(6

3

) Informațiile prevăzute la alin. (6

1

) și (6

2

) obținute de

agențiile pentru ocuparea forței de muncă județene sau a

municipiului București se păstrează în condiții de confidențialitate

și nu se fac publice.”

6. La anexa nr. 19, la punctul 1 litera A, după litera e) se

introduc două noi litere, literele f) și g), cu următorul cuprins:

„f) ................ șomeri persoane victime ale violenței domestice

protejate prin ordin de protecție, înregistrați în evidența agenției;

g) ................ șomeri persoane victime ale traficului de

persoane, înregistrați în evidența agenției;”.

7. La anexa nr. 19, la anexă, notele de subsol de la tabelul

nominal se modifică și vor avea următorul cuprins:

„

1

) Coloana 3 se va completa după cum urmează:

— cod A — șomeri în vârstă de peste 45 de ani înregistrați în evidența

agenției;

— cod B — șomeri părinți unici susținători ai familiilor monoparentale,

înregistrați în evidența agenției;

— cod C — șomeri persoane cu handicap, înregistrați în evidența agenției;

— cod D — șomeri înregistrați în evidența agenției care în termen de 5 ani

de la data angajării îndeplinesc condițiile pentru acordarea pensiei anticipate

parțiale;

— cod E — șomeri înregistrați în evidența agenției care în termen de 5 ani

de la data angajării îndeplinesc condițiile pentru acordarea pensiei pentru limită

de vârstă și nu îndeplinesc condițiile pentru a solicita pensie anticipată parțială;

— cod F — șomeri de lungă durată, înregistrați în evidența agenției;

— cod G — tineri NEET șomeri, înregistrați în evidența agenției;

— cod H — șomeri persoane victime ale violenței domestice protejate prin

ordin de protecție, înregistrați în evidența agenției;

— cod I — șomeri persoane victime ale traficului de persoane, înregistrați

în evidența agenției.

2

) Coloana 5 se va completa numai pentru categoriile de persoane

prevăzute la codurile D și E.”

8. La anexa nr. 20, notele de la tabelul nominal se

modifică și vor avea următorul cuprins:

„Coloana 1 se completează cu numărul convenției încheiate

cu AJOFM/AMOFM.

Coloana 2 se completează cu data convenției încheiate cu

AJOFM/AMOFM (zz/ll/aa).

Coloanele 3 și 4 se completează cu numele și prenumele,

respectiv codul numeric personal.

Coloana 5 se completează după cum urmează:

— cod A — șomeri în vârstă de peste 45 de ani înregistrați

în evidența agenției;

— cod B — șomeri părinți unici susținători ai familiilor

monoparentale, înregistrați în evidența agenției;

— cod C — șomeri persoane cu dizabilități, înregistrați în

evidența agenției;

— cod D — șomeri înregistrați în evidența agenției care în

termen de 5 ani de la data angajării îndeplinesc condițiile pentru

acordarea pensiei anticipate parțiale;

— cod E — șomeri înregistrați în evidența agenției care în

termen de 5 ani de la data angajării îndeplinesc condițiile pentru

acordarea pensiei pentru limită de vârstă și nu îndeplinesc

condițiile de a solicita pensia anticipată parțială;

— cod F — șomeri de lungă durată, înregistrați în evidența

agenției;

— cod G — tineri NEET șomeri, înregistrați în evidența agenției;

— cod H — șomeri persoane victime ale violenței domestice

protejate prin ordin de protecție, înregistrați în evidența agenției;

— cod I — șomeri persoane victime ale traficului de

persoane, înregistrați în evidența agenției.

Coloana 6 se completează cu numărul de ore efectiv lucrate

în lună de persoanele prevăzute la art. 85 din Legea nr. 76/2002

privind sistemul asigurărilor pentru șomaj și stimularea ocupării

forței de muncă, cu modificările și completările ulterioare

(inclusiv orele aferente concediului de odihnă), pentru care se

acordă suma cuvenită lunar din cuantumul subvenției prevăzute

la art. 85 alin. (1), (2) și (5) din aceeași lege, acordată

angajatorului, conform prevederilor legale.

Coloana 7 se completează cu suma cuvenită lunar din

cuantumul subvenției prevăzute la art. 85 alin. (1), (2) și (5) din

Legea nr. 76/2002, cu modificările și completările ulterioare,

acordată angajatorului, conform prevederilor legale.

Coloana 8 se completează, după caz, cu data și motivul

încetării/suspendării/reluării după suspendare a raporturilor de

muncă sau de serviciu.

Total A1 — totalul sumelor care se completează în coloana 7.”

Art. II. — La articolul 103 alineatul (1) din Procedurile privind

accesul la măsurile pentru stimularea ocupării forței de muncă,

modalitățile de finanțare și instrucțiunile de implementare a

acestora, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 377/2002,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 310 din

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 823/5.IX.2025

3



10 mai 2002, cu modificările și completările ulterioare, după

litera f) se introduc două noi litere, literele g) și h), cu următorul

cuprins:

„g) angajatorii care încadrează pe durată nedeterminată

persoane care sunt victime ale violenței domestice protejate prin

ordin de protecție, înregistrate ca șomeri la agențiile pentru

ocuparea forței de muncă;

h) angajatorii care încadrează pe durată nedeterminată

persoane care sunt victime ale traficului de persoane,

înregistrate ca șomeri la agențiile pentru ocuparea forței de

muncă;”.

Art. III. — Normele metodologice de aplicare a prevederilor

Legii nr. 279/2005 privind ucenicia la locul de muncă, aprobate

prin Hotărârea Guvernului nr. 855/2013, publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 705 din 18 noiembrie 2013, cu

modificările și completările ulterioare, se modifică și se

completează după cum urmează:

1. La articolul 33, alineatul (3) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(3) Convenția prevăzută la alin. (1) se încheie de către

agențiile județene pentru ocuparea forței de muncă, respectiv a

municipiului București, cu respectarea condițiilor prevăzute la

art. 95 alin. (1

1

)-(1

3

) din Legea nr. 76/2002, cu modificările și

completările ulterioare.”

2. La articolul 35, după alineatul (1) se introduce un nou

alineat, alineatul (1

1

), cu următorul cuprins:

„(1

1

) Prin excepție de la dispozițiile alin. (1), pentru perioada

cuprinsă între data expirării perioadei de probă prevăzute în

contractul de ucenicie și ultima zi a lunii în care a fost încheiată

convenția prevăzută la art. 33 alin. (1), verificarea și acordarea

sumei lunare prevăzute la art. 16 alin. (2) din lege se realizează

pe baza documentelor prevăzute la alin. (1), care se întocmesc

pentru fiecare lună din această perioadă și se depun până la

data de 25 inclusiv a lunii următoare lunii în care a fost încheiată

convenția.”

3. La articolul 35, alineatele (2), (3) și (8) se modifică și

vor avea următorul cuprins:

„(2) Pentru luna pentru care angajatorii nu depun

documentele până la expirarea termenului prevăzut la alin. (1),

respectiv la alin. (1

1

) sau le completează altfel decât potrivit

prevederilor legale ori cu date eronate, suma cuvenită lunar

conform art. 16 alin. (2) din lege nu se acordă.

(3) Prin excepție de la prevederile alin. (2), suma cuvenită

potrivit art. 16 alin. (2) din lege se acordă pentru luna pentru care

documentele prevăzute la alin. (1) sunt corectate și depuse

până în ultima zi a lunii următoare lunii pentru care se solicită

această sumă, respectiv până în ultima zi a lunii următoare lunii

în care s-a încheiat convenția prevăzută la art. 33 alin. (1).

..................................................................................................

(8) În situația în care documentele transmise în termen, prin

modalitățile prevăzute la alin. (7), nu sunt lizibile, agenția pentru

ocuparea forței de muncă județeană, respectiv a municipiului

București solicită angajatorului redepunerea acestora până în

ultima zi a lunii următoare lunii pentru care solicită acordarea

sumei prevăzute la art. 16 alin. (2) din lege, respectiv până în

ultima zi a lunii următoare lunii în care a fost încheiată convenția

prevăzută la art. 33 alin. (1).”

4. La anexa nr. 5, la punctul 1, partea introductivă a literei c)

se modifică și va avea următorul cuprins:

„c) să depună la agenție, pentru verificarea și acordarea

sumei cuvenite lunar, potrivit art. 16 alin. (2) din Legea

nr. 279/2005, republicată, cu modificările și completările

ulterioare, până la data de 25 inclusiv a lunii următoare lunii

pentru care solicită această sumă, respectiv, după caz, până la

data de 25 inclusiv a lunii următoare lunii în care a fost încheiată

prezenta convenție, următoarele documente:”.

Art. IV. — Normele metodologice de aplicare a prevederilor

Legii nr. 335/2013 privind efectuarea stagiului pentru absolvenții

de învățământ superior, aprobate prin Hotărârea Guvernului

nr. 473/2014, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 449 din 19 iunie 2014, cu modificările și completările

ulterioare, se modifică și se completează după cum urmează:

1. La articolul 33, alineatul (3) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(3) Convenția prevăzută la alin. (1) se încheie de către

agențiile județene pentru ocuparea forței de muncă, respectiv a

municipiului București, cu respectarea condițiilor prevăzute la

art. 95 alin. (1

1

)-(1

3

) din Legea nr. 76/2002, cu modificările și

completările ulterioare.”

2. La articolul 35, după alineatul (1) se introduce un nou

alineat, alineatul (1

1

), cu următorul cuprins:

„(1

1

) Prin excepție de la dispozițiile alin. (1), pentru perioada

cuprinsă între data încheierii contractului de stagiu și ultima zi a

lunii în care a fost încheiată convenția prevăzută la art. 33

alin. (1), verificarea și acordarea sumei lunare prevăzute la

art. 28 alin. (1) din lege se realizează pe baza documentelor

prevăzute la alin. (1), care se întocmesc pentru fiecare lună din

această perioadă și se depun până la data de 25 inclusiv a lunii

următoare lunii în care a fost încheiată convenția.”

3. La articolul 35, alineatele (2), (3) și (8) se modifică și

vor avea următorul cuprins:

„(2) Pentru luna pentru care angajatorii nu depun

documentele până la expirarea termenului prevăzut la alin. (1),

respectiv la alin. (1

1

) sau le completează altfel decât potrivit

prevederilor legale ori cu date eronate, suma cuvenită lunar

conform art. 28 alin. (1) din lege nu se acordă.

(3) Prin excepție de la prevederile alin. (2), suma cuvenită

potrivit art. 28 alin. (1) din lege se acordă pentru luna pentru care

documentele prevăzute la alin. (1) sunt corectate și depuse

până în ultima zi a lunii următoare lunii pentru care se solicită

această sumă, respectiv până în ultima zi a lunii următoare lunii

în care a fost încheiată convenția prevăzută la art. 33 alin. (1).

..................................................................................................

(8) În situația în care documentele transmise în termen, prin

modalitățile prevăzute la alin. (7), nu sunt lizibile, agenția pentru

ocuparea forței de muncă județeană, respectiv a municipiului

București solicită angajatorului redepunerea acestora până în

ultima zi a lunii următoare lunii pentru care solicită acordarea

sumei prevăzute la art. 28 alin. (1) din lege, respectiv până în

ultima zi a lunii următoare lunii în care a fost încheiată convenția

prevăzută la art. 33 alin. (1).”

4. La anexa nr. 6, la punctul 1, partea introductivă a literei c)

se modifică și va avea următorul cuprins:

„c) să depună la agenție, pentru verificarea și acordarea

sumei cuvenite lunar potrivit art. 28 alin. (1) din Legea

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 823/5.IX.2025

4



nr. 335/2013 privind efectuarea stagiului pentru absolvenții de

învățământ superior, cu modificările și completările ulterioare,

până la data de 25 inclusiv a lunii următoare lunii pentru care

solicită această sumă, respectiv, după caz, până la data de

25 inclusiv a lunii următoare lunii în care a fost încheiată

prezenta convenție, următoarele documente:”.

Art. V. — Normele metodologice de aplicare a prevederilor

Legii nr. 72/2007 privind stimularea încadrării în muncă a elevilor

și studenților, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 726/2007,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 477 din

17 iulie 2007, cu modificările și completările ulterioare, se

modifică și se completează după cum urmează:

1. La articolul 4, după alineatul (2) se introduce un nou

alineat, alineatul (3), cu următorul cuprins:

„(3) Convenția prevăzută la alin. (1) se încheie de către

agențiile județene pentru ocuparea forței de muncă, respectiv a

municipiului București, cu respectarea condițiilor prevăzute la

art. 95 alin. (1

1

)-(1

3

) din Legea nr. 76/2002, cu modificările și

completările ulterioare.”

2. La articolul 6, după alineatul (1) se introduce un nou

alineat, alineatul (1

1

), cu următorul cuprins:

„(1

1

) Prin excepție de la prevederile alin. (1), pentru a

beneficia de suma lunară, cuvenită potrivit art. 1 din lege, pentru

perioada de la data începerii perioadei de vacanță, stabilită

potrivit legii, dacă încadrarea s-a făcut la acea dată sau, după

caz, de la data încadrării în muncă a elevilor/studenților, în

situația în care încadrarea în muncă a acestor categorii de

persoane este ulterioară datei începerii perioadei de vacanță

stabilite potrivit legii și până la ultima zi din luna în care a fost

încheiată convenția prevăzută la art. 4 alin. (1), angajatorii au

obligația de a depune la agenția pentru ocuparea forței de

muncă județeană, respectiv a municipiului București

documentele prevăzute la alin. (1), care se întocmesc pentru

fiecare lună din această perioadă și se depun până la data de

25 inclusiv a lunii următoare lunii în care a fost încheiată

convenția prevăzută la art. 4 alin. (1).”

3. La articolul 6, alineatele (2), (2

1

) și (5) se modifică și

vor avea următorul cuprins:

„(2) Angajatorii care nu depun documentele în termenul

prevăzut la alin. (1), respectiv alin. (1

1

) sau le completează altfel

decât potrivit prevederilor legale ori cu date eronate nu

beneficiază de stimulentul prevăzut la art. 1 din lege, cuvenit

pentru luna respectivă.

(2

1

) Prin excepție de la prevederile alin. (2), stimulentul

prevăzut la art. 1 din lege se acordă pentru luna pentru care

documentele prevăzute la alin. (1) sunt corectate și depuse

până în ultima zi a lunii următoare lunii pentru care se solicită

acest stimulent, respectiv până în ultima zi a lunii următoare lunii

în care a fost încheiată convenția prevăzută la art. 4 alin. (1).

..................................................................................................

(5) În situația în care documentele transmise în termen, prin

modalitățile prevăzute la alin. (4), nu sunt lizibile, agenția pentru

ocuparea forței de muncă județeană, respectiv a municipiului

București solicită angajatorului redepunerea acestora până în

ultima zi a lunii următoare lunii pentru care solicită acordarea

stimulentului financiar prevăzut la art. 1 din lege, respectiv până

în ultima zi a lunii următoare lunii în care a fost încheiată

convenția prevăzută la art. 4 alin. (1).”

4. La anexa nr. 1, la punctul 2, litera a) se modifică și va

avea următorul cuprins:

„a) să depună, pentru verificarea și acordarea sumei cuvenite

potrivit art. 1 din Legea nr. 72/2007, cu modificările ulterioare,

până la data de 25 inclusiv a lunii următoare lunii pentru care

solicită această sumă, respectiv, după caz, până la data de 25 a

lunii următoare lunii în care a fost încheiată prezenta convenție,

tabelul prevăzut la art. 6 alin. (1) lit. a) din Normele metodologice

de aplicare a prevederilor Legii nr. 72/2007 privind stimularea

încadrării în muncă a elevilor și studenților, aprobate prin

Hotărârea Guvernului nr. 726/2007, cu modificările și completările

ulterioare, însoțit de copii de pe pontaj și statul de plată;”.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 823/5.IX.2025

5

PRIM-MINISTRU

ILIE-GAVRIL BOLOJAN

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Marian Neacșu

Viceprim-ministru, ministrul afacerilor interne,

Marian-Cătălin Predoiu

Ministrul muncii, familiei, tineretului și solidarității sociale,

Petre-Florin Manole

Ministrul educației și cercetării,

Daniel-Ovidiu David

Șeful Cancelariei Prim-Ministrului,

Mihai Jurca

București, 4 septembrie 2025.

Nr. 711.




